ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 929/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implementação do uso de drones agrícolas para a pulverização de inseticida em áreas de
difícil  acesso,  visando  o  combate  efetivo  ao  mosquito  Aedes  aegypti,  transmissor  da
dengue, no município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica pela necessidade de combater de forma mais eficiente ao
aumento exponencial dos casos de dengue no município. Além disso, essa medida colocaria
nosso município na vanguarda das iniciativas de saúde pública, incorporando tecnologia de
ponta  para  o  bem-estar  de  todos.  Sendo  assim,  a  implementação  do  uso  de  drones  se
mostra como uma proposta relevante e necessária para enfrentar o desafio crescente da
dengue em Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE ABRIL DE 2024

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

​